
Departement Bau, Verkehr und Umwelt
Abteilung für Umwelt

Programm der Ingenieurtagung 2017

Datum: Freitag, 27. Oktober 2017
Ort: Aula der Berufsschule Aarau (Telli)

Themen: Dynamische Abwasserbewirtschaftung, GEP-AGIS, Private
Sammelleitungen, Kontrolle und Sanierung von Hausanschlussleitungen,
 Dichtheitsprüfung und Sanierung von Schachtbauwerken

ab 07.30 Abgabe der Unterlagen

08.00 – 08.15 Begrüssung, Allgemeines
Peter Rauch, Stv. Leiter Sektion Abwasserreinigung und Siedlungsentwässerung

08.15 – 09.00 Dynamische Abwasserbewirtschaftung
Michael Adams, Holinger AG, Liestal
Michael Brögli, Holinger AG, Winterthur

09.00 – 09.30 GEP-AGIS, Erfahrungen 2017
Dr. Jürg Lüthy, Acht Grad Ost AG, Kloten

09.30 – 10.15 Pause mit Getränken und Gebäcken nach Wahl

10.15 – 10.45 Private Sammelleitungen
Josef Amsler, GemPro-plus, Kaisten

10.45 – 11.15 Kontrolle und Sanierung von Hausanschlussleitungen
Markus Bodmer, Bodmer AG, Aarau

11.15 – 11.30 Dichtheitsprüfungen von Schachtbauwerken
Robert Ueckert, Gerber + Partner AG, Windisch

11.30 – 11.45 Sanierung von Schachtbauwerken, Beispiel SAKA Birrfeld
Robert Ueckert, Gerber + Partner AG, Windisch

ca. 11.45 Ende der Tagung



Liste Referenten

Michael Adams
HOLINGER AG
Galmstrasse 4
4410 Liestal
061 926 23 63
michael.adams@holinger.com

Michael Brögli
HOLINGER AG
Im Hölderli 26
8405 Winterthur
052 267 09 42
michael.broegli@holinger.com

Dr. Jürg Lüthy
Acht Grad Ost AG
Steinackerstrasse 2
8302 Kloten
043 500 44 48
079 526 06 93
juerg.luethy@achtgradost.ch

Josef Amsler
GemPro-plus
Breitenacker 4
5082 Kaisten
079 285 50 11
info@gempro-plus.ch

Markus Bodmer
Bodmer Bauingenieure AG
Tellistrasse 114
5001 Aarau
062 838 21 83
m.bodmer@bodmering.ch

Robert Ueckert
Gerber + Partner AG
Dohlenzelgstrasse 6
5210 Windisch
056 448 98 67
r.ueckert@gepa.ch

Peter Rauch
BVU, Abteilung für Umwelt
Entfelderstrasse 22
5001 Aarau
062 835 34 36
peter.rauch@ag.ch

Marcel Hess
BVU, Abteilung für Umwelt
Entfelderstrasse 22
5001 Aarau
062 835 46 81
marcel.hess@ag.ch

Herbert Schmid
BVU, Abteilung für Umwelt
Entfelderstrasse 22
5001 Aarau
062 835 22 75
herbert.schmid@ag.ch


